
U7 - SVILUPPO ECONOMICO

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 1 di 7

Determinazione del DirigenteSettore U7 - SVILUPPO ECONOMICO
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTERE PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSIDELL'ART. 1, COMMA 2, LETT.A) DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO IN LEGGE120/2020, DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, ORGANIZZAZIONE, GESTIONE EPROMOZIONE DI ATTIVITA' DI PROMOZIONE E MARKETING DEL TERRITORIOIN CIASCUNO DEI 4 COMUNI DELL'UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE(CAMPOGALLIANO, CARPI, NOVI DI MODENA E SOLIERA) DAL 1° MAGGIO 2022AL 30 GIUGNO 2023 AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. N.76/2020 CONVERTITO NELLA LEGGE N. 120/2020 (DECRETO SEMPLIFICAZIONI).

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente:
- la Delibera di Consiglio UTdA n. 29 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP) - Sezione strategica 2019/2024 - Sezione operativa
2022/2024.”;
- la Delibera di Consiglio UTdA n. 30 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024.”;
- la Delibera di Giunta dell'Unione n. 167 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); esercizi 2022-2024. Parte
finanziaria.”;
Richiamate:
- la legge regionale 10 dicembre 1997, n. 41 concernente "Interventi nel settore del
commercio per la valorizzazione e la qualificazione delle imprese minori della rete
distributiva - Abrogazione della L.R. 7 dicembre 1994, n. 49" e successive modifiche ed
integrazioni;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 711 del 17 maggio 2021 di approvazione della
procedura di concertazione e condivisione territoriale con le Amministrazioni provinciali e la
Città metropolitana di Bologna, finalizzata all’individuazione degli Enti locali candidati a
presentare, nell’anno 2021, progetti di riqualificazione e valorizzazione commerciale ai sensi
dell’art. 10, comma 1, lettere b), c) e d) della legge regionale 10 dicembre 1997. n. 41, la
quale prevede, tra l’altro, che con ulteriore atto la Giunta regionale definisca i criteri, termini e
modalità di presentazione dei suddetti progetti nonché gli schemi di convenzione da
stipularsi tra la Regione Emilia-Romagna e gli Enti locali beneficiari dei contributi;
- la delibera di Giunta regionale n.756/2021 ad oggetto “CRITERI, TERMINI E MODALITA'

File con impronta: 5cfeb10d78f48ab679691f352361a7335ea941ad8914553ca6416bb4f5530f2c

Firmato digitalmente da: Susi Tinti. -- 14/03/2022  11:30:02

Registro generale N. 000161/2022 del 14/03/2022



U7 - SVILUPPO ECONOMICO

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 2 di 7

DI PRESENTAZIONE PER L'ANNO 2021 DEI PROGETTI DI RIQUALIFICAZIONE E
VALORIZZAZIONE DELLA RETE COMMERCIALE AI SENSI DELL'ART. 10, COMMA 1,
LETTERE B), C) E D), DELLA L.R. N. 41/97, REALIZZATI DAGLI ENTI LOCALI
INDIVIDUATI A SEGUITO DELLA PROCEDURA DI CONCERTAZIONE E CONDIVISIONE
TERRITORIALE DI CUI ALLA DELIBERAZIONE N. 711/2021. APPROVAZIONE SCHEMI
DI CONVENZIONE;
- la deliberazione di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n.105 del 13/09/2021 con la
quale sono stati approvati il progetto “Socialmente competitivo”, lo schema di Convenzione
tra la Regione Emilia Romagna e l’Unione Terre d’Argine per la realizzazione del progetto, lo
schema di convenzione fra l’UTdA e le Associazioni di categoria, conferito incarico al
Direttore Generale di assumere gli atti dirigenziali necessari per la realizzazione delle attività
previste dal progetto;
- la deliberazione della Giunta regionale dell’Emilia Romagna n. 1260 del 18/10/2021 con la
quale, all’esito dell’istruttoria prevista, sono stati approvati i progetti presentati dalle
amministrazioni locali interessate fra i quali il progetto “Socialmente competitivo” presentato
dall’Unione Terre d’Argine. Per tale progetto è stata prevista ed ammessa una spesa di euro
80.000,00 e quantificato in euro 57.362,06 il contributo concedibile;
- la determinazione dirigenziale n.21307 del 11/11/2021 ad oggetto “L.R. 41/97 - ART. 10,
COMMA 1, LETT. B), C) E D) - CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI PER PROGETTI DI
RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA RETE COMMERCIALE PRESENTATI
DAGLI ENTI LOCALI INDIVIDUATI, DISPOSTI CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA
REGIONALE N. 1620 DEL 18/10/2021, IN ATTUAZIONE ALLE DELIBERAZIONI N.
711/2021 E N. 756/2021”, con la quale la Regione Emilia Romagna ha concesso all’Unione
Terre d’Argine un contributo pari a euro 57.362,06;
Ritenuto necessario, al fine di realizzare il progetto sopra richiamato, individuare un
operatore economico specializzato nel settore di riferimento nel rispetto dei principi di cui
all’art.30 D.Lgs.50/2016;
Preso atto che per l’affidamento del servizio in oggetto si intende procedere per un valore
massimo stimato del contratto di euro 65.573,77 + iva 22%, per complessivi euro 80.000,00;
Dato atto che per i servizi di importo inferiore ad euro 139.000,00 è consentito l’affidamento
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 che ha convertito in legge,
con modificazioni, il decreto legge d.l. n. 76/2020 (decreto semplificazioni) e successive
modifiche con decreto legge n. 77 del 31/05/2021;



U7 - SVILUPPO ECONOMICO

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 3 di 7

Ritenuto opportuno, tuttavia, eseguire una preventiva indagine esplorativa di mercato con
richiesta di preventivi finalizzata all’affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi dell’art.
1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 e successive modifiche, da formalizzare mediante
successiva trattativa diretta su MePA di Consip, nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, rotazione e pubblicità previsti
dall’art. 30 del d. lgs. 50/2016 con l’operatore economico che avrà presentato la migliore
offerta, secondo gli elementi di negoziazione di cui all’art. 3 dell’avviso pubblico;
Visti:
- l’art. 192 del d. lgs. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che
prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la
forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 32 comma 2, primo periodo del d. lgs. 50/2016 il quale prevede che “Prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
Preso atto:
- dell’obbligo degli Enti Locali per i servizi sottosoglia di utilizzo del Mercato Elettronico
messo a disposizione da Consip (MePa) o da altre Centrali di Committenza regionali, nel
rispetto dei parametri prezzo-qualità delle convenzioni quadro, sancito dall’art. 7 del d.l.
52/2012, convertito in l. n. 94/2012, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di
suddetto obbligo, ai sensi dell’art. 1 d.l. 95, convertito in l. 135/2012;
- che l’Unione Terre d’Argine risulta qualificata come Stazione Appaltante, secondo le attuali
disposizioni del d. lgs. 50/2016, ai sensi degli artt. 38 e 216, comma 10 in quanto iscritto
all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti) con il n. 217273 di ANAC;
- che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip SpA (ai sensi dell’art. 26 della L.
23 n. 488/1999) o delle centrali di committenza regionali (IntercentER) (ai sensi dell’art. 1
comma 455 della L. 296/2006), relativamente alle forniture in oggetto; - che su MePA è
presente un bando “Servizi” area merceologica “Servizi di organizzazione eventi”;
Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

1.il fine perseguito dal contratto è la realizzazione di iniziative che coinvolgano i centri
storici dei 4 Comuni dell’Unione, finalizzate alla rivitalizzazione dei predetti centri



U7 - SVILUPPO ECONOMICO

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 4 di 7

storici ed allo sviluppo delle attività presenti sul territorio;
2.l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento del servizio di progettazione,

organizzazione, gestione e promozione di attività di promozione e marketing del
territorio in ciascuno dei 4 Comuni dell’Unione delle Terre d’Argine (Campogalliano,
Carpi, Novi di Modena e Soliera) da realizzarsi nel periodo dal 1° maggio 2022 al 30
giugno 2023 comemeglio descritto nel capitolato speciale d’appalto (allegato D);

3.il valore dell’affidamento è stimato in euro 65.573,77 + iva 22%, per complessivi euro
80.000,00;

4.il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata non autenticata;
Dato atto che l’affidamento in oggetto, per necessità di funzionalità tecnica complessiva e
omogeneità, non è suddivisibile in lotti funzionali o in lotti prestazionali ai sensi dell’art. 51
comma 1 del d. lgs. n. 50/2016;
Visti i seguenti elaborati allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale:
- avviso pubblico di indagine di mercato (allegato A);
- DGUE (allegato B)
- dichiarazione integrativa al DGUE (allegato C);
- capitolato speciale d’appalto (allegato D);
- modulo di offerta (allegato E);
Dato atto che:
- ai servizio oggetto della presente determinazione è stato assegnato il codice unico di
progetto CUP: G99J21008830006ai sensi della Legge n. 144/99 e successive deliberazioni
del CIPE;
- é stato acquisito dalla Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, sul sito
dell’A.N.A.C. il codice identificativo della gara (C.I.G.): 913833047A;
- il servizio oggetto della presente determinazione è inserito con CUI n.
S03069890360202200001 nella programmazione biennale dei servizi e delle forniture
approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 29 del 29/12/2021;
Accertato che:
- l’affidamento del servizio in oggetto trova copertura finanziaria: per euro 57.362,06 nel
contributo concesso dalla Regione Emilia Romagna come di seguito:

– euro 28.681,03 IVA compresa anno 2022;
– euro 28.681,03 IVA compresa anno 2023



U7 - SVILUPPO ECONOMICO

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 5 di 7

per il restante importo di euro 22.367,97 nel bilancio di previsione 2022-2024 alla voce di
bilancio 3830.00.03 “SUAP e attività economiche – Acquisto di servizi per progetti”, centro di
costo 08.03.02 “Sportello Unico Attività produttive” come di seguito:

– euro 11.318,97 IVA compresa anno 2022;
– euro 11.318,97 IVA compresa anno 2023;

Vista la seguente normativa:
- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. ;
- Il D.L. 76/2020 come convertito con L. 120/2020 recante “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale” e successive modificazioni e integrazioni;
- il D.L. n. 77 del 31/05/2021 come convertito con L. 108/2021 recante “Governance del
Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
- il Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. 207/2010 per le parti ancora
vigenti;
- il D.M. 7 marzo 2018, n. 49 inerente il Regolamento recante: «Approvazione delle linee
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore
dell'esecuzione»;
- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali” (T.U.E.L.);
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, per il quale occorre
assolvere agli obblighi previsti dall’art. 23 e dall'art. 37, mediante la pubblicazione sul sito
internet istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 29 del
D.Lgs. n. 50/2016 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 56/2017;
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche ed
integrazioni;
- il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali, recante
disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento (UE) n.
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva95/46/CE”, come modificato dal D.Lgs. 10
agosto 2018, n. 101;
- L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. avente ad oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché



U7 - SVILUPPO ECONOMICO

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 6 di 7

delega al Governo in materia di normativa antimafia", così come modificata dal D.L. n.
187/2010 avente ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare
riferimento all'art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
- il Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato con Deliberazione di
Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;
- il Regolamento dei contratti dell’Unione Terre d’Argine approvato con Deliberazione di
Consiglio UTdA n.7 del 19/05/2021;

DETERMINA
Per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati
1) di indire un’indagine esplorativa di mercato con richiesta di preventivi finalizzata
all’affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L.
120/2020 e successive modifiche, da formalizzare mediante successiva trattativa diretta su
MePA di Consip, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di
trattamento, trasparenza, rotazione e pubblicità previsti dall’art. 30 del d. lgs. 50/2016 con
l’operatore economico che avrà presentato la migliore offerta, secondo gli elementi di
negoziazione di cui all’art. 3 dell’avviso pubblico
2) di approvare i seguenti elaborati allegati al presente atto a farne parte integrante e
sostanziale:
- avviso pubblico di indagine di mercato (allegato A);
- DGUE (allegato B);
- dichiarazione integrativa al DGUE (allegato C);
- capitolato speciale d’appalto (allegato D);
- modulo di offerta (allegato E);
3) di stabilire che:
- il valore massimo dell’affidamento del servizio ammonta ad euro 65.573,77 + iva 22%, per
complessivi euro 80.000,00 da realizzarsi nel periodo 1/05/2022 – 30/06/2023;
- l’affidamento del servizio in oggetto trova copertura finanziaria: per euro 57.362,06 nel
contributo concesso dalla Regione Emilia Romagna come di seguito:

– euro 28.681,03 IVA compresa anno 2022;
– euro 28.681,03 IVA compresa anno 2023

per il restante importo di euro 22.367,97 nel bilancio di previsione 2022-2024 alla voce di
bilancio 3830.00.03 “SUAP e attività economiche – Acquisto di servizi per progetti” come di



U7 - SVILUPPO ECONOMICO

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 7 di 7

seguito:
– euro 11.318,97 IVA compresa anno 2022;
– euro 11.318,97 IVA compresa anno 2023;

- l’operatore economico verrà individuato a seguito di valutazione, da parte del Responsabile
del procedimento, delle offerte pervenute, sulla base degli elementi di negoziazione di cui
all’art. 3 dell’avviso pubblico indicati in ordine decrescente (allegato D);
- il servizio verrà affidato con successiva formalizzazione mediante trattativa diretta su Mepa
di Consip, al bando “Servizi” area merceologica “Servizi di organizzazione eventi”;
- che l’avviso pubblico e tutti gli allegati qui approvati siano pubblicati sul sito e sull’albo on-
line dell’Unione delle Terre d’Argine fino al giorno 11/04/2022;
- il termine per la presentazione dei preventivi è fissata entro e non oltre le ore 12,00 del
giorno 11 aprile 2022;
- si procederà all’affidamento del servizio in oggetto anche in presenza di una sola offerta,
purché idonea e conveniente in relazione all’oggetto del contratto;
4) di dare atto che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto il procedimento è
finalizzato ad individuare l’operatore economico che risulterà il migliore in sede di indagine
esplorativa di mercato, con il quale si procederà alla successiva formalizzazione
dell’affidamento mediante trattativa diretta su Mepa di Consip, e che, pertanto, il contributo
concesso dalla Regione Emilia Romagna verrà accertato e lo stesso e le risorse di bilancio
verranno impegnati con la successiva determina di affidamento diretto del servizio;
5) di dare atto che la sottoscritta dott.ssa Susi Tinti, Dirigente ad interim del Settore
Sviluppo Economico dell’Unione Terre d’Argine, è il Responsabile unico del procedimento;

Il DirigenteTINTI SUSI


